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przypodek mosowego zolrucio ryb preporołem Thiodon płynny 35
Zaklad lllgieny lveterynaEyjnej, uL Ka,prów 10, s0ł31l6 Gdań§h

Substancją czynną preparatu Thiodan płyn-
ny 35 jest mieszanina BOło a-endosulfanu i 200/o

-

sowany jest do zulalczania roztocza truskawko]

Własny przypaddk dpty,czy masoulego zatru-
cia ryb na teronie woj. słupskiego. Dnia 15.04.
84 r. w godzinach rannych na rzece Chartnicy,
w dopływie rzeki Łupawy wędkarze zauważyli
u ryb nadmierną, bezładrrą ruchliwośó. Objawy
te w olrresie późniejszym nasilały się. Ryby pły-
wały bardzo szybko z nagłyrni w;zlskokami nad
powierzchnię wody z je,dnoczesnym zaburze-
niem zmysłu równo,wagi (pływanió na boku i w
pozycji grńietowej). Ryby znalezione na brze-
gu i wrzucone do wody ponownie z niej wyska-
kiwały. Po upły,wie 1 godziny od zauważonych
objawów nastąpiły pierwsze śnięcia ryb. Zacho-
rowania oraz śnię,cie do,tyczyło,następujących
gatunków: wzdręgi (ScardżIźus ergthrophala-
rnus), bolenia (Aspżus aspius), szczupaka (Eser
lucźus), pstrąga potol<owego (Sulmo trutta rnor-
pha farże), źródlanego (Saluelinus fontźnalżs,)
Najwdększe śnięcia ryb wystąpiły poniżej ście-
ku kanalizacyjnego w ł,niejscowości Darnnica,
natomiast powyżej tego miejsca nie zaobserwo-
wano zachor,owań i śnięcia ryb. W późniejszym
okresie czasu, w miejscu położonym o 15 km
poniżej pierwszych zatruć na rzece Łupawie w
Ośrodku Ry'b Zarodow;lch w Zelkowie zaobser-
wowano masowe śnięcie naryb'ku pstrąga tę,czo-
wego oraz ndeliczne śnięcia pstrąga tęczowego
tzw. harrdlowego. Dojrzałe samice pstrąga wy-
kazywały obja,wy zwolnionej reakcji ruchowej
z chwilowym porażenie,m ośrodka równowagd,
co po krótkim oknesie czasiu ustąpiło,

Telefonicznie zawiadomiend pracow,nicy Woj.
Ośrodka Kontroli i Ochrony Środowi,ska w
Słupsku pobrali próbki śrrięty,ch ryb i wody,
a następnie kierując się wywiadem udaii się do
Zakładów Urządzen Mechanicznych w Damni-
cy, gdzie dodatkowo pobrali próbki ścieków ze
studzienki kanalizacyj,nej oraz resztkę płynu ze
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zbiornika opryskiwacza. Stwierdzono, że doko-
nano oprysku świeżo ściętych drzew prepara-
tem Thiodan płynny 35. Pobrane próbki dolstar-
czono do Pracowni Toksy'kologii ZHW Gdańsk
następne,go dnia.

Sekcyjnie u ryb stwierdzono bladośó tkanki
Wodę
zgod-

y eks-
ftowe-

go po uprzednim roztarciu tkanek z siarczanem

Tab. 1. Pozostałości Thiodanu w materiale
biolo,giozrryrn

Badany materiał
zawartość

endosulfanu
,PPm

Ryby z rzeki Chartnicy
Ryby z Ośro,dka Hodowli Ryb Zarodo-

wych
Woda z rzeki Chartnicy pobrana o

godz. 13.00'Woda z Ośrodka Hodowli Ryb pobrałra
o godz. 13,00

Woda z rzeki Łupawy powyżej Ośrod-
ka Hodowli Ryb pobrana o godz. 11.00

Wo_da ze studzienki przy myjni pojaz-
dów w ZUM Damurca

Ścieki z ZUM Damnica przy wylocie
kolektora do rzeki Chartnicy

Resztka pł),nu ze zbiornika opryskiwa-
cza

0,640

0,320

uJemne

uJellule

1,0

240

l20

2560

Otrzymane wyniki tworzą logiczny ciąg wska-
zuJ_ący na przyczynę zatrucia ryb. Ilości endo-
sultanu w próbkach wody i ryb były wielo-
krotnie wyższe od stężenia toks},cznegó danego
zuriązku dla ryb. Łączne lstraty z powoidu zatri-cia ryb zostały oszacowane -na -około 20 mln
złotych. Opisany przypadek zatrucia potwier-
dza jeszcze raz zasadę, n,ie należy- używać
preparatów silnie ch dla ryb w $obH-żu ,naturalnych z wodnyóh, a takżepłukać ur d-
rolnict'wa i 6
ny,ch oraz k
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